*Vers. 1.* 1. IN DIE VIGESIMA ET QUARTA MENSIS, IN SEXTO MENSE, IN ANNO SECUNDO DARIÏ. — Hæc verba pertinent ad finem capitis præcedentis, indeque pendunt. Significant enim a Judæis inchoatum fuisse opus, et fabricam templi die 24 mensis sexti; scilicet tunc crepisse eos materiam preparare, ligna cadere et aptare. Nam fabrica ipsa inchoata est die 24 mensis noni, ut dicitur vers. 11. Caput ergo secundum proprie inchoatur a vers. 2; alioqui enim versus secundus pugnet cum primo, ut patet intuenti. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rupertus, Remigius, Haymo, Lyranus, Valabius et alii passim. Similem diastolem irrepisse Jerem. cap. XXVIII, 1, censet S. Hieronymus et alii. Vide Cap. XXXIII in Proemio (1).

(1) Non dubitare licet, inquit Scheibel, hanc versum ad caput præteritum pertinere; nam talis duorum temporum notatio (coll. II, 1), et quidem diversorum, non potest conjungi. Recte igitur in editionibus Van der Hooght, Michaelis, Kennicotti, Jahni, capiti primo an-

cepit ergo Aggæus cap. I, hortari Judæos ad opus die prima mensis sexti, perexiitque quotidie eos urgere ad illud per 23 dies, tandemque perpulsi eos, ut die 24 opus inchoarent. Eum imitentur concionatores, ut constanter pergant in arguendis vitis, nec cessent, donec animos audientium permoveant ad illa exstirpandum. Sicut enim « gutta cavat lapidem non vi, sed sæpe cadendo; » ita dura et lapidea hominum corda non vi, sed crebra monitione et inculca-

nectitur, falso contra capiti secundo annumerant Cod. IV Kennicotti et editiones Bombergi, Antwerpensis, Sacchandrea, Hutteri, Montani, W. Itou. Co. senti itidem nobiscum Rosenmullerus, qui rec. monet, vers. 18, Prophetam loqui de tempore spatio inde a templo fundato usque ad ejus ædificationem denovo inchoatam, versum autem primo capitis secundi di de tempore ipso ædificationis rursus continuatæ. Cf. Eichornii vestigia theotiscam in *Die Hebr. Propheten*, vol. III, pag. 318. (Scheibel.)